
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

Шестьдесят первое заседание четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

30 июля 2021 г.                                                                                                                              № 189/61-04     

   

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Безымянского муниципального 

образования 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 "Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий", руководствуясь Уставом Безымянского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, Совет 

депутатов Безымянского муниципального образования 

Решил: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Безымянского муниципального 

образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденные 

решением Совета депутатов Безымянского муниципального образования от 26.02.2021 № 

153/50-04, следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.12 изложить в новой редакции: 

«4.12. Благоустройство территории в полосах отводов железнодорожных путей, на территориях 

железнодорожных вокзалов, станций, перронов, мостов, откосов, насыпей, переездов, переходов 

через пути осуществляют железнодорожные организации, в ведении которых они находятся, в 

соответствии с п.5 Правил нахождения граждан и размещения объектов в зонах повышенной 

опасности, выполнения в этих зонах работ, проезда и перехода через железнодорожные пути, 

утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации и от 08.02.2007 № 18 и 

пп 2.1. Условий эксплуатации железнодорожных переездов, утвержденных приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 31.05.2015 № 237». 

1.2. пункт 6.3. изложить в следующей редакции: 

«6.3. К благоустройству контейнерных площадок устанавливаются следующие требования: 

6.3.1. Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами, должны иметь 

подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и 

дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, 

обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной 

площадки. 



Размер контейнерной площадки определяется исходя из задач, габаритов и количества 

контейнеров, используемых для складирования отходов, но не более предусмотренного 

санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

6.3.2. Контейнерные площадки можно совмещать со специальными площадками для 

складирования отдельных групп коммунальных отходов, в том числе для складирования 

крупногабаритных отходов. 

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 

покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех 

сторон высотой не менее 1 метра. 

6.3.3. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых 

домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и 

игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до 

территорий медицинских организаций в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров. 

Допускается уменьшение не более чем на 25%. 

6.3.4. Выбор места размещения контейнерной и (или) специальной площадки на территориях 

ведения гражданами садоводства и огородничества осуществляется владельцами контейнерной 

площадки в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой 

органами местного самоуправления. 

6.3.5. Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется 

хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО, но 

не более 8 контейнеров для смешанного накопления ТКО и не более 2 бункеров для накопления 

КГО. 

6.3.6. Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки ТКО (КГО) в 

мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем 

контейнерной и (или) специальной площадки. 

Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки, 

дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной площадки в соответствии с 

Санитарными правилами.» 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава Безымянского 

муниципального образования                                                Е.Ю. Услонцева 

 

 


